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en sorthårede dreng med de magiske evner, 
Harry Potter, har de seneste tre år svunget 
sin tryllestav over litteraturens verden og 
fortryllet den. Millioner af børn og voksne 
jorden rundt har ladet sig fængsle af de fan­ 
tastiske historier om trolddrengen og hans 

venner, der kæmper mod den onde Voldemort og hans 
kumpaner. 

Den første bog udkom i 1997 i blot 500 eksemplarer 
skrevet af J. M. Rowlings, en enlig mor og arbejdsløs 
folkeskolelærer. Men nyheden om de forunderlige 
fortællinger bredte sig hurtigt, og der er ingen udsigt til, at 
Potter-feberen aftager foreløbig. Fire bøger er foreløbig 
udkommet, men tre mere er planlagt - og Hollywood er i 
gang med filmatiseringer af fantasi-historierne - samtidig 
med, at vi kan være sikre på, at Pokemon kortene nu snart 
bliver udskiftet med en ny landeplage: Harry Potter kort. 
Da den fjerde Potter-bog, en mursten på over 700 sider, 
udkom i august åbnede boghandlere i England og USA 
ekstraordinært kl. 24, og folk stod i kø i flere timer for at få 
fat i de første eksemplarer. 

Potter mod Voldemort 
Hver bog i serien følger et år af Harry Potters skolegang på 
Hogwarths skole for heksekunster og troldmandsskab. 
Potters forældre døde, da den største af alle sortekunst­ 
nere, Voldemort, nedkaldte en forbandelse over dem. (De 
fleste kalder ham kun I-ved-Hvem, da de er bange for bare 
at sige hans navn). Potter var da kun et år gammel og 
overlevede mirakuløst angrebet, men fik et lille ar i pan­ 
den. Voldemort mistede midlertidigt sin trolddomskraft, 

da 
han ikke 
kunne dræbe Potter. 
Derefter blev den I-årige Harry 
anbragt i pleje hos sin onkel og tante, der 
ikke ligefrem er begejstrede over at have fået en troldmand 
i deres hjem. De er "mugglere" - dvs. mennesker, der ikke 
har den mindste dråbe magikerblod i årene. Da Potter var 
ti år fik han besked fra Hogwarth om, at han kunne starte 
på trolddomsskolen, og det er her, hovedparten af histo­ 
rien foregår. 

Skolen befinder sig i et parallelt univers, der er befolket 
med troldmænd, hekse, enhjørninger, kentaurer, drager, 
spøgelser og andre magiske væsner. Bøgerne bliver derfor 
en slags eventyrlig kostskole-fortælling, hvor den onde 
magt i skikkelse af I-ved-Hvem kæmper om at få overtaget 
på skolen og hele magiker-verdenen - mens Potter og hans 
to bedste venner, Herrnione og Ron, forsøger at finde løs­ 
ningen på de mystiske ting, der sker på Hogwarth. 

Der er magi i luften 
Der er en forfriskende fortælleglæde i Rowlings bøger og 
hele tiden finurlige overraskelser. Som at indføre sports­ 
grenen Quiddish på kostskolen Hogwarth. Quiddish, der 
bliver udkæmpet på kosteskaft med lynhurtige bolde i 
spil, er Potters passion nr. 1, især efter, at han fik et nyt 
lynhurtigt kosteskaft, Nimbus 2000. Der bliver spøgt godt 
og grundigt på magiens bekostning, som når der fortælles 
om levitations-bolcher, som får dig til at lette, multismags­ 
bønner, som risikerer at smage af ørevoks, portrætter på 
malerier, der begynder at tale eller forlader billedet og 
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vandrer rundt, trapper, der om fredagen fører forskellige 
steder hen. Der er sjove gespenster, som Hulkende Hulda, 
der spøger på pigernes toilet og hele tiden græder, så toi­ 
lettet oversvømmes. Eleverne undervises i bøger som 
"Magiske dyrs pleje" og de kan bortvises, hvis de bryder 
"Lov om rimelige restriktioner for umoden magi". 

Eftersom hvert bind følger et år af Potters liv, får vi en 
beskrivelse af en dreng, der langsomt modnes, og han find­ 
er efterhånden ud af, at han øjensynligt er den eneste, der 
kan stille noget op imod I-ved-Hvem. 

Skepsis over for Potter-trolddom 
Potter-bøgerne har fået en blandet modtagelse i kristne 
kredse. Da jeg i år var på det kristne studiested L'abri var 
der seminar om Potter, og forelæseren var meget begejstret 
- senere har jeg læst flere artikler af kristne i USA, der 
advarer mod Rowlings bøger, fordi de er fyldt med trold­ 
doms-magi og heksekraft. Og der er da behov for bekym­ 
ring. Vi lever i en tid, hvor det okkulte og det overnaturlige 
er meget populariseret - og Potter-bøgerne nyder godt af 
denne tidsånd. Det ses i ellers uskyldige Disney-film som 
Løvernes Konge og Pocahontas - det okkulte ligger lige 
under overfladen i flere computerspil - og hvad er hele 
filosofien bag de japanske Pokemon-figurer? De værdier og 
budskaber, som underholdnings-industrien fodrer børn og 
voksne med, er ikke ligegyldige. 

Bibelen advarer mod trolddom og heksekraft, men den 
rolle, som magien spiller i Potter, er en teknik, som andre 
forfattere har brugt lige fra Shakespeare til Tolkien. Magi er 
den primære metafor i eventyr-fortællinger, og den findes i 
mange af de gamle eventyr som Peter Pan, Askepot og 
Pinocchio. 

Den måde, trolddommen bruges i Harry Potter-bøgerne, 
får snarere en til at tænke på vor moderne tids magi: 
Teknologien eller videnskaben. For på Hogwarth er magi 
en videnskab, og de prøver at udvikle børnenes evne til at 
bruge magien til noget moralsk godt og ikke kun for egen 
vindings skyld eller for at skade andre. Der er regler, der 
skal overholdes, før magien virker - og den må ikke bruges 
i flæng. 

Som i alle gode klassiske eventyr og fantasi-historier er 
Harry Potter bøgerne en kamp mellem det gode og det 
onde, og der er ingen tvivl om, at Harry er på de godes 
side og kæmper mod mørkets kræfter. Vi kan her være 

sikre på, at det gode sejrer til sidst. Samtidig gøres det 
klart, at det onde spøger man ikke med - der er en alvorlig 
fare forbundet med at være i ledtog med I-ved-Hvem, og 
der er scener, som kan virke uhyggelige på mindre børn - 
især i bog nr. fire er universet mørkere og mere skræm­ 
mende. Men det bedste råd er at læse bøgerne med 
børnene, hvis man er i tvivl. 

Rowling formår også - som i Narnia eller i Tolkiens 
Ringenes Herre - at skabe et mytologisk univers, som lig­ 
ner vores men alligevel ikke er det, en magisk verden med 
en egen indre logik, med egne regler og love, som er sære­ 
gent for dette univers og som har særlige konsekvenser, 
hvis man overtræder forbudene. 

Ikke en ny Narnia-serie 
Selvom Harry Potter bøgerne er velfortalt mangler de dog 
i min vurdering de litterære kvaliteter, som findes i fx C. S. 
Lewis' Narnia-bøger, i Tolkiens Hobitten eller i Kenneth 
Crahames Vinden i Piletræerne. Kvaliteter, der gør, at man 
- i hvert fald som voksenlæser - kan vende tilbage til 
bøgerne igen og igen. 

Det er måske lidt uretfærdigt at skulle sammenligne 
Potter-bøgerne med disse mesterværker, men i vor tid går 
det så hurtigt, at bøger bliver klassificeret som klassikere, 
næsten før de er blevet skrevet. 

Fortællingerne i Narnia-serien har den grundlæggende 
evangeliske tone, der placerer hovedpersonerne i en ulti­ 
mativ kamp mod det onde med evigheden som det over­ 
ordnede perspektiv og mål - og kræfterne til at overvinde 
mørket findes uden for dem selv - i tilliden til og troen på 
løven Aslan - dette forunderlige billede på Kristus. 

Louis Nielsen skriver i dette blad, at Narnia-bøgeme 
"indeholder en evangelisk og åndelig visdom, som kan 
gøre os klog for livet". Det er fortællinger man kan læse 
flere gange og alligevel finde et lag eller en pointe, der ikke 
var så åbenlys. I Potter-serien fornemmer man ikke, at der 
er det ekstra lag, som ville retfærdiggøre en lignende 
række artikler, som vi nu har om Narnia. 

Enhver der har læst om Rippitjips ukuelige mod i 
Narnia, om Bilbo Sækkers vaklende selvopoprelse og 
selvmedlidenhed i Hobitten, eller Muldvarps trofasthed 
over for sine venner i Vinden i Piletræerne ved, at de står 
over for uafrystelige typer, der afspejler så mange gen­ 
kendelige karaktertræk hos dem selv og i andre, aftegnet 
med en skarp og spidsfindig pen. 
Personerne i Potter-bøgerne fungerer ikke helt på 

samme niveau. Der er megen sjov og spænding og fart 
over feltet i Rowlings univers, men ikke de klassiske sam­ 
mensatte typer, som gør fortællingen til en afgørende 
oplevelse. 
Men selvfølgelig læser jeg med andre briller end en 10- 

årig læsehest (som måske slet ikke har fået briller endnu). 
Og de over 30 mio. eksemplarer, der på verdensplan er 
solgt af bøgerne, fortæller i hvert fald en ting: At børnene 
har forelsket sig i deres helt, Harry Potter - en perfekt atlet 
på sit Quiddish-kosteskaft, en troldmand og loyal ven, der 
får hævn over de dumme elever, der mobber, og tager 
kampen op med I-ved-Hvem - en helt, der endda kan få 
børn til at slukke for Cartoons Network og kaste sig over 
litteraturen. 

Det er i hvert fald en god grund til, at muggler-foræl­ 
drene kan lægge en Potter-bog under juletræet i stedet for 
et Nintendo-spil. 
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